дело № 1-52/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 21 февраля 2020 г. 

Суд в составе: председательствующего – судьи Ленинского районного суда г. Томска Карпова А.В.,

государственного обвинителя – помощников прокурора Ленинского района г. Томска Чуриловой Д.С., ФИО11,

подсудимого ФИО12,

его защитника – адвоката Смык И.Б.,

при секретаре Кононовой Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО12, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

находившегося по данному уголовному делу под мерой пресечения в виде заключения под стражу в порядке задержания с 19.06.2019 по 21.06.2019,

находящегося по данному уголовному делу под мерой пресечения в виде домашнего ареста с 22.06.2019, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, который не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

ФИО12 17.06.2019 в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь около дома № 26 «б» по пер. Дербышевскому в г. Томске, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, лично из рук в руки сбыл вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин) массой 0,11 гр, путём продажи за 2400 рублей, ФИО1., принимавшему участие в качестве «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

После чего, ФИО12, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью дальнейшего сбыта, не позднее 12 часов 47 минут 19 июня 2019 г., находясь в г. Томске, приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массой 0,13 гр, и хранил при себе с целью дальнейшего сбыта приобретателям наркотических средств (наркопотребителям) вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массой 0,13 гр. Однако ФИО12 свой умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Томской области 19.06.2019, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массой 0,13 гр, было обнаружено и изъято в ходе его личного досмотра, проведённого сотрудниками УНК УМВД России по Томской области 19.06.2019 в период времени с 12 часов 47 минут до 13 часов 25 минут по адресу: 

<

...>. 

В судебном заседании подсудимый свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний отказался.

Из показаний подсудимого ФИО12, данных в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и оглашенных в судебном заседании, следует, что в апреле 2019 года от своих знакомых он узнал номер телефона женщины по имени ФИО2, которая осуществляла сбыт наркотического средства «героин» на территории г. Томска, после чего он несколько раз приобретал у ФИО2 наркотические средства. При приобретении наркотического средства на сумму 3000 рублей, ФИО2 передавала ему разовую дозу наркотика в качестве бонуса. 17.06.2019 в дневное время, к нему обратился ФИО1 с целью приобрести у него героин. Встретившись на пересечении пр. Ленина и пер. Островского в г. Томске около «Сбербанка», он получил от ФИО1 денежные средства в сумме 2400 рублей на две дозы. После чего, он поехал в ТРК «Мегаполис», расположенный по адресу: пр. Ленина, 217 в г. Томске, где перевел денежные средства на счет ФИО2. Он перезвонил ФИО2, и она сказала, что закладку в виде пачки сигарет, он может забрать в мусорном баке по пер. Дербышевскому, 26 «б» около магазина «Наш гастроном». Он вернулся на пер. Дербышевский в г. Томске, где в мусорном бачке около магазина нашел пачку из-под сигарет, в которой находились два свертка с порошкообразным веществом внутри. Он позвонил ФИО1 и попросил его подойти к магазину, а когда тот пришел он передал ФИО1 из рук в руки пачку с содержимым, после чего уехал. 

19.06.2019 ФИО3 попросил приобрести для него наркотическое средство, для чего готов был дать денежные средства, так как знал, что у него есть возможность приобрести наркотические средства. Он созвонился с ФИО2 и пояснил, что у него есть 2000 рублей, т.е. денежные средства, которые ему должен был передать ФИО3., но он бы хотел получить одну разовую дозу в качестве вознаграждения, на что ФИО2 согласилась. После того как ФИО3., передал ему 2000 рублей, он в отделении «Сбербанка» оплатил покупку наркотических средств, ФИО2 сообщила место закладки наркотического средства. После чего, он с ФИО13 и ФИО3 прибыли к дому № 199 по пр. Ленина в г. Томске, где в урне должна была находится пачка из-под сигарет «LD». После того, как он поднял пачку из-под сигарет с наркотиками внутри, он планировал найти место для их употребления и передачи части наркотических средств ФИО3., однако были задержаны сотрудниками полиции. После чего в присутствии двух очевидцев был проведен его личный досмотр личный досмотр, в ходе которого у него была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «LD» с тремя свертками с порошкообразным веществом внутри, банковская карта «Сбербанк» и чек о переводе 2000 рублей. Приобретенный им в виде бонуса наркотик он хотел продать с целью получения материальной выгоды, чтобы рассчитаться с ФИО2, а остальное отдать ФИО3., так как последний передавала ему для приобретения денежные средства (л.д. 176-179). 

В судебном заседании подсудимый свои показания подтвердил в полном объеме. 

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Из показаний свидетеля ФИО1., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что 17.06.2019 в дневное время ему было предложено принять участие в качестве «закупщика» в проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств у ФИО12, на что он согласился. Ему было известно, что ФИО12 продает наркотическое средство «героин» стоимость которого составляет 1200 рублей за дозу в районе магазина, расположенного по адресу: 

<

...> «б». Далее в присутствии двух понятых сотрудник полиции провел его личные досмотр, в ходе которого запрещенных объектов, предметов, веществ и денежных средств обнаружено не было, после чего сотрудник полиции осмотрел и выдал ему денежные средства в сумме 2400 рублей, о чем были составлены соответствующие акты. После чего он позвонил ФИО12 и сообщил, что ему необходимо приобрести наркотическое средство героин на 2400 рублей. ФИО12 назначил встречу на пересечении пр. Ленина и пер. Островского в г. Томске. После того, как он был доставлен по указанному адресу, около 17 часов 15 минут он встретился с ФИО12 и передал ему денежные средства в размере 2400 рублей. ФИО12 сообщил, что у него «героин» закончился и ему необходимо приобрести новую партию, попросив подождать. Он остался на месте, а ФИО12 уехал. Около 17 часов 50 минут ФИО12 позвонил и попросил прийти к магазину «НАШ-гастроном», расположенному по адресу: 

<

...>. Когда они встретились, ФИО12 передал ему два полимерных свертка. После того как он был доставлен в здание полиции, он в присутствии двух понятых выдал приобретенное наркотическое средство, о чем был составлен соответствующий акт (л.д. 112-114).

Из показаний свидетеля ФИО4., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что 17.06.2019 в дневное время его и второго мужчину пригласили сотрудники полиции для участия в качестве понятых в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, на что он согласился. После чего сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО1., в ходе личного досмотра объектов, предметов и вещей запрещенных, ограниченных к обороту или изъятых из свободного гражданского оборота и денежных средств у ФИО1 обнаружено не было. Далее сотрудник полиции осмотрел и выдал ФИО1 денежные средства в сумме 2400 рублей. По результатам совершения указанных действий составлялись соответствующие акты, с которыми они ознакомились и в них расписались (л.д. 89-90). 

Из показаний свидетеля ФИО5., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что 17.06.2019 в вечернее время он и второй мужчина были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий, на что он согласился. В их присутствии ФИО1 добровольно выдал сотрудникам УНК два полимерных свертка желтого цвета с порошкообразным веществом внутри, пояснив, что он выдает наркотическое средство «героин», которое он приобрел 17.06.2019 в г. Томске за 2 400 рублей, о чем был составлен соответствующий акт (л.д. 91-92). 

Из показаний свидетеля ФИО6., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что он является сотрудником полиции. В июне 2019 года поступила оперативная информация о том, что мужчина, впоследствии установленный как ФИО12, занимается распространением наркотического средства «героин» контактным способом из рук в руки на территории Ленинского района г. Томска, а именно в районе магазина «НАШ - Гастроном» по пер. Дербышевскому, 26 «б» в г. Томске. С целью проверки информации и пресечения преступной деятельности, было принято решение провести оперативно - розыскное мероприятие «проверочная закупка» у ФИО12, для чего был подобран человек, которому был присвоен псевдоним ФИО1., на что тот добровольно согласился. 17.06.2019 в дневное время он в присутствии двух понятых провел личный досмотр ФИО1., в ходе которого запрещенных объектов, предметов, веществ и денежных средств обнаружено не было, после чего провел осмотр и выдал ФИО1 денежные средства в сумме 2400 рублей, о чем были составлены соответствующие акты. ФИО1 позвонил ФИО12 и сообщил, что ему необходимо приобрести наркотическое средство героин на 2400 рублей, после чего они договорились встретится на пересечение пр. Ленина и пер. Островского в г. Томске. ФИО1 был доставлен по указанному адресу, где около 17 часов 15 минут встретился с ФИО12, которому передал денежные средства. ФИО12, получив денежные средства на автомобиле проследовал до ТРЦ «Мегополис», расположенного адресу: 

<

...>, где в банкомате ПАО «Сбербанк России» произвел операцию «пополнение счета». Далее ФИО12 произвел кратковременный звонок со своего мобильного телефона и проследовал к дому № 166 по пр. Ленина в г. Томске, где в урне подобрал пачку из-под сигарет, после чего дошел до магазина «Наш гастроном» по адресу: 

<

...>. Ожидая, ФИО12 достал что-то из поднятой в урне пачки сигарет и положил это в передний правый карман джинсовых брюк. ФИО1 встретился с ФИО12 у магазина «Наш гастроном», где ФИО12 достал что-то из переднего правого кармана джинсовых брюк и передал это ФИО1., после чего они расстались. ФИО1 был доставлен в здание полиции, где в присутствии двух понятых добровольно выдал два полимерных свертка с порошкообразным веществом, о чем был составлен соответствующий акт 

19.06.2019 с целью пресечения преступной деятельности ФИО12 в отношении последнего проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Около 11-30 ФИО12 совместно с ФИО7 и ФИО3 находились у отделения ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, где ФИО12 подошел к урне, поднял пачку из-под сигарет и положил ее в карман джинсовых брюк, после чего ФИО12, ФИО7 и ФИО3 пошли в сторону ул. Пролетарской, и было принято решение о их задержании. После задержания был проведен личный досмотр ФИО12, в ходе которого была обнаружена и изъяты пачка из-под сигарет «LD», в которой находился сверток с тремя свертками с порошкообразным веществом внутри, карта «Сбербанка России», чек о переводе денежных средств в сумме 2000 рублей (л.д. 93-96, 97-99). 

Из показаний свидетеля ФИО8., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что он является сотрудником полиции. В июне 2019 года поступила оперативная информация о том, что мужчина, впоследствии установленный как ФИО12, занимается распространением наркотического средства «героин» контактным способом из рук в руки на территории Ленинского района г. Томска, а именно в районе магазина «НАШ - Гастроном» по пер. Дербышевскому, 26 «б» в г. Томске. С целью проверки информации и пресечения преступной деятельности, было принято решение провести оперативно - розыскное мероприятие «проверочная закупка» у ФИО12, для чего был подобран человек, которому был присвоен псевдоним ФИО1., на что тот добровольно согласился. ФИО1 в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» был доставлен по адресу пр. Ленина, 156 в г. Томске. После встречи ФИО1 с ФИО12, последний уехал, а он остался наблюдать за ФИО1., к которому за период отсутствия ФИО12, никто не подходил и ничего ему не передавал. Через некоторое время ФИО1 после разговора по телефону подошел к магазину «Наш гастроном», расположенному по пер. Дербышевскому, 26 «б», где встретился с ФИО12, который что-то передал ФИО1. После чего ФИО1 был доставлен в здание полиции, где в присутствии двух понятых добровольно выдал два полимерных свертка с порошкообразным веществом, о чем был составлен соответствующий акт (л.д. 115-117). 

Из показаний свидетеля ФИО9., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что 19.06.2019 около 12.00 часов к нему обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятого в проведении личного досмотра, на что он согласился. Сотрудники полиции в его присутствии и присутствии второго понятого провели личный досмотр ФИО12, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты: пачка из-под сигарет «LD», в которой находился сверток с тремя сверками с порошкообразным веществом внутри, карта «Сбербанка России», чек о переводе денежных средств в сумме 2000 рублей (л.д. 122-123).

Из показаний свидетеля ФИО3., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что ему известно о том, что ФИО12 является потребителем наркотического средства «героин», которое приобретает у неизвестных лиц. В утреннее время 19.06.2019 в ходе разговора он предложил передать ФИО12 денежные средства в размере 2000 рублей для того, чтобы ФИО12 приобрел для него наркотическое средство, так как у ФИО12 имелась такая возможность. Они договорились о встрече на перекрестке ул. Кулагина и пр. Фрунзе в г. Томске, где при встрече он передал ФИО12, который был вместе с ФИО7., деньги в размере 2000 рублей, при этом ему известно, что ФИО12 на указанную сумму может купить две дозы героина, а третья доза будет передана бонусом, которую ФИО12 оставит себе. После этого они прошли в отделение «Сбербанка», где через терминал ФИО12 положил на счет банковской карты, находящейся при нем, деньги в сумме 2000 рублей, которые передал он, после чего осуществил перевод денежных средств в размере 2000 рублей неизвестному лицу на банковскую карту, оплатив таким образом покупку наркотического средства «героин». ФИО12 сообщил, что необходимо проехать в район ул. Д. Ключевской в г. Томске, где ФИО12 по адресу: 

<

...>, поднял около урны пачку из-под сигарет, где, как он понял, находится наркотическое средство. После этого ФИО12 пошел в сторону, они направились за ним, однако были задержаны сотрудниками полиции (л.д. 103-105). 

Из показаний свидетеля ФИО7., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании следует, что он в утреннее время 19.06.2019 он и ФИО12 в районе Кулагинского рынка встретили ФИО3., после чего втроем проследовали до пр. Ленина, 199 в г. Томске, где ФИО12 подошёл к мусорному баку и поднял пачка из-под сигарет «LD» с наркотическим средством, которую положил в карман брюк. Когда они перешли пр. Ленина, то были задержаны сотрудниками полиции (л.д. 108-109). 

Кроме того, доказательствами виновности подсудимого являются протоколы следственных действий, заключения экспертов и иные документы, которые были исследованы в ходе судебного заседания:

- акт личного досмотра, согласно которому 17.06.2019 произведен личный досмотр ФИО1., в ходе проведения которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, обнаружено не было (л.д. 16);

- акт осмотра и выдачи денежных средств, согласно которому 17.06.2019 были осмотрены денежные купюры в сумме 2400 рублей, с которых сняты ксерокопии, и выданы ФИО1 (л.д. 17-18);

- рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которому 17.06.2019 около 17-00 часов ФИО1 был доставлен по адресу: 

<

...>, где ФИО1 подошел ФИО12 ФИО1 передал ФИО12 деньги и остался ожидать, а ФИО12 проследовал до ТРК «Мегаполис», расположенного по адресу: 

<

...>, где в банкомате «Сбербанка» произвел операцию пополнения счета. После чего совершил кратковременный звонок и проследовал до дома № 166 по пр. Ленина в г. Томске, где в урне подобрал пачку сигарет. Разговаривая по телефону, ФИО12 проследовал к магазину «Наш гастроном», расположенному по адресу: 

<

...>, при этом достал что-то из поднятой пачки сигарет и положил в карман джинсовых брюк. ФИО1., поговорив по телефону, подошел к магазину «Наш гастроном», где при встрече ФИО12 достал что-то из кармана джинсовых брюк и передал это из рук в руки ФИО1., после чего они попрощались (л.д. 23-24);

- акт добровольной выдачи наркотических средств, согласно которому 17.06.2019 ФИО1 добровольно выдал два свертка с порошкообразным веществом внутри (л.д. 25);

- заключение эксперта № 422, согласно которому представленное вещество в двух единичных упаковках общей массой 0,11 гр, добровольно выданное ФИО1., содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин); (л.д. 37-39);

- протокол предъявления лица для опознания, согласно которому ФИО1 опознал ФИО12 как лицо, которое 17.06.2019 магазина «Наш гастроном» по пер. Дербышевскому, 26 «б» в г. Томске сбыло ему наркотическое средство героин (л.д. 124-126);

- рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», согласно которому 19.06.2019 в дневное время ФИО12, ФИО3. и ФИО7. находились у дома по адресу: 

<

адрес обезличен>. ФИО12 подошел к урне, находящейся возле лавочки, и поднял находящуюся под ней пачку из-под сигарет. Положив пачку в карман джинсовых брюк, ФИО12 проследовал по пр. Ленина в сторону ул. Пролетарской, а ФИО7 и ФИО3 проследовали за ним, после чего они были задержаны (л.д. 52-53); 

- протокол личного досмотра, согласно которому 19.06.2019 в ходе личного досмотра ФИО12 было обнаружено и изъято: пачка из-под сигарет «LD» с тремя полимерными свертками с порошкообразным веществом, карта «Сбербанка России», чек о переводе денежных средств в сумме 2000 рублей (л.д. 54-61); 

- заключение эксперта № 435,, согласно которому порошкообразное вещество общей массой 0,42 гр, изъятое в ходе личного досмотра ФИО12 19.06.2019, содержит в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин) (л.д. 75-76); 

- заключение эксперта № 736, согласно которому масса вещества в каждом из трех свертков, изъятых в ходе личного досмотра ФИО12, составляет 0,13 гр, 0,14 гр и 0,15 гр соответственно; 

- протокол осмотра предметов, согласно которому были осмотрены, изъятые у ФИО12: наркотическое средство в трех свертках, пачка из-под сигарет «LD» (л.д. 78-79).

- протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрено наркотическое средство, выданное ФИО1 (л.д.41-42);

Указанные доказательства представлены суду стороной обвинения, они проверены, судом приняты, собраны с учетом требований ст.ст. 73-82 УПК РФ.

По ходатайству стороны защиты была допрошена свидетель ФИО7., которая показала, что является матерью ФИО12 и охарактеризовала его с положительной стороны. 

Допрошенная по ходатайству стороны защиты свидетель ФИО10 показала, что является сестрой ФИО12 и охарактеризовала его с положительной стороны. 

Допрошенная по ходатайству стороны защиты свидетель ФИО10 показала, что является племянницей ФИО12 и охарактеризовала его с положительной стороны. 

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого нашла свое подтверждение совокупностью изложенных доказательств. 

17.06.2019 проводилось оперативно-розыскное мероприятие по выявлению факта реализации наркотических средств, в ходе которого ФИО1 вручались денежные средства для проведения проверочной закупки, после проведения которой ФИО1 добровольно выдавал приобретенное им наркотическое средство. Результаты оперативно-розыскной деятельности представлялись органу предварительного расследования и после возбуждения уголовного дела проверялись процессуальными средствами.

Из показаний свидетелей ФИО6 и ФИО8., являющихся сотрудниками органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, следует, что к ним поступила оперативная информация о том, что ФИО12 занимается незаконным сбытом наркотических средств, в связи с чем для установления и пресечения факта преступной деятельности, было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий. Показания указанных свидетелей подтверждаются показаниями свидетеля ФИО1 о том, что до проведения оперативных мероприятий, он неоднократно приобретал наркотические средства у ФИО12 Таким образом, суд приходит к выводу, что умысел на незаконный сбыт наркотического средства у ФИО12 возник до проведения оперативно-розыскного мероприятия 17.06.2019 и независимо от действий сотрудников органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, и лица, принимавшего участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия, – свидетеля ФИО1.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» были получены в соответствии со ст.ст. 7 и 8 Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании постановления, утвержденного руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность (т. 1 л.д. 15); результаты оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» и «наблюдение» были переданы органу предварительного следствия на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, и подтверждены показаниями свидетелей ФИО6., ФИО8., ФИО1., ФИО5., ФИО4. Таким образом, суд приходит к выводу, что результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные при проведении оперативно-розыскных мероприятий, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом.

С учетом изложенного, суд считает установленным, что 17.06.2019 проводились оперативно-розыскные мероприятия, которыми установлено, что ФИО12 сбыл за 2400 рублей наркотическое средство - смесь, содержащую диацетилморфин (героин), массой 0,11 гр, свидетелю ФИО1., которое впоследствии было изъято сотрудниками полиции.

Кроме того, суд считает установленным, что 19.06.2019 ФИО12 хранил при себе с целью последующего сбыта наркотическое средство – героин, массой 0,13 гр, которое было у него изъято сотрудниками полиции при его личном досмотре. 

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» были получены в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», переданы органу предварительного следствия на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, и подтверждены показаниями свидетелей ФИО6., ФИО8., ФИО9., ФИО3 и ФИО7. Таким образом, суд приходит к выводу, что результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные при проведении оперативно-розыскных мероприятий, отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда нет: они последовательны, непротиворечивы, полностью согласуются по существу, не только между собой, но и с иными исследованными доказательствами, результатами оперативно-розыскных мероприятий, оснований для оговора свидетелями подсудимого судом не установлено. 

Показания свидетелей подтверждаются иными исследованными доказательствами: заключением эксперта № 422, согласно которому вещество выданное ФИО1., массой 0,11 гр является наркотическим средством, заключением эксперта № 435, согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО12, содержит в своем составе наркотическое средство, заключением эксперта № 736, согласно которому масса вещества в каждом из трех свертков, изъятых в ходе личного досмотра ФИО12, составляет 0,13 гр, 0,14 гр и 0,15 гр соответственно; протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому ФИО1 опознал ФИО12 как лицо, которое 17.06.2019 сбыло ему наркотическое средство героин;; результатами оперативно-розыскных мероприятий, в соответствии с которыми свидетелю ФИО1. 17.06.2019 передавались денежные средства, после получения которых, свидетель приобретал наркотическое средство у подсудимого, которое впоследствии выдавал сотрудникам полиции; протоколом личного досмотра, согласно которому у ФИО12 было обнаружено наркотическое средство; протоколами осмотра изъятых в ходе следствия предметов.

Иные исследованные доказательства не противоречат изложенной совокупности. 

С учетом изложенного, суд признает изложенную совокупность доказательств достаточной для вывода о виновности ФИО12 в совершенном преступлении.

В судебном заседании государственный обвинитель исключил из объема предъявленного подсудимому обвинения указание на приобретение им 17.06.2019 наркотического средства, поскольку время и место приобретения наркотического средства следователем установлены не были. 

Кроме того, государственный обвинитель указал, что ФИО12 приобрел и хранил при себе для последующего сбыта только часть из обнаруженного 19.06.2019 наркотического средства, а именно наркотическое средство массой 0,13 гр, а умысел подсудимого на сбыт наркотического средства в оставшейся части в размере 0,14 гр и 0,15 гр соответственно не нашел своего подтверждения исследованными доказательствами, в связи с чем исключил указанные размеры наркотического средства из объема обвинения и уменьшил общий вес наркотического средства, на сбыт которого покушался ФИО12, до 0,24 гр, исключив, кроме того, из объема предъявленного подсудимому обвинения квалифицирующий признак «в значительном размере», и полагал необходимым квалифицировать действия подсудимого по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, который не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Суд, кроме того, полагает необходимым исключить из объема обвинения подсудимого указание на хранение им наркотического средства 17.06.2019, поскольку место хранения наркотического средства подсудимым органом предварительного следствия не установлено. 

С учетом изложенного, суд соглашает с позицией государственного обвинителя и квалифицирует действия подсудимого ФИО12 по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, который не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, судом признается, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, активное способствование расследованию преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - наличие малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, - признание подсудимым своей вины и его раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Учитывая способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как в судебном заседании не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Учитывая, что преступление, вина подсудимого в совершении которого установлена в судебном заседании, является неоконченным, суд, при назначении подсудимому наказания применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом наличия обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, наказание ФИО12 должно быть назначено с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО12 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого, его семейное и имущественное положение, состояние здоровья, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы за совершенное им преступление, полагая невозможным при этом применение положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, так как считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях его реального отбывания наказания.

С учетом наличия смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО12 дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Для отбывания наказания подсудимому, в соответствии со ст. 58 УК РФ, должна быть назначена исправительная колония общего режима.

Судьба вещественных доказательств: наркотического средства и пачки из-под сигарет подлежит определению в рамках выделенного материала проверки по факту сбыта наркотических средств ФИО12 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 1 ст. 228-1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО12 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО12 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области до вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания время содержания осужденного ФИО12 под стражей по настоящему уголовному делу в порядке задержания в период с 19.06.2019 по 21.06.2019, а также с 21.02.2020 по дату вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время нахождения осужденного ФИО12 под домашним арестом по настоящему уголовному делу с 22.06.2019 по 20.02.2020 из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда через Ленинский районный суд г. Томска в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.В. Карпов 

УИД 70RS0002-01-2019-002602-88